Putredo im-
perfecta in
quibus hæc.

bus illi elementis locum habeat putredo: aqua putrescit, quoniam insitum habet calorem, ut modò dicebamus, debilem tamen, qui vincitur à calore aris ambientis, ideoque educitur; quum autem calor sit accidens, & nequeat migrare de subiecto in subiectum, non potest educi, nisi cum aliqua tenui substantia, in qua inhæreat, eaque est pars aliqua humoris tenuior, quæ ad superficiem aquæ euocata facit ibi quandam teliculam, quæ putredinis signum esse solet: non potest autem totum aquæ humidum euocari, quia est plurimum cum pauco siccò, ideo remanet adhuc in aqua plurimum humidi cum siccò terreo, eaque est putredo secundum partem, quia non penitus separatur humidum à siccò: nec videtur hæc putredo dissimilis putredini vini, cuius humor totus separari à siccò non potest ea una actione, qua putrescere vinum dicimus in illa omnibus manifesta ebullitione, & manifestè etiam cessat, & relinquit vinum iam putrefactum secundum partem: nec tamen negamus materiam illam putridam interire etiam penitus, & in elementa resolui posse, sed id postea fit per aliam actionem, & non nisi post longum tempus; nunc enim nil aliud consideramus, quàm illam unam actionem caloris æstiuæ, ex qua remanet vinum putrefactum secundum partem, in illo enim statu imperfectum esse putredinem certum est. Talis etiam esse videtur aeris putrefactio: quâdo enim permixtum habeat plurimum sicca exhalationis, & vaporis etiam aquei (nam aquea humiditas putrescibiles maximè res facit, propterea quòd humidum, quod in misto ut materia requiritur, aqueum potissimè est, sicuti etiam siccum est potissimè terreum; hæc enim duo elementa substantiam habent magis consistentem, & humidum aqueum aptius est ad conglutinationem, & unionem partium misti, quàm humidum aerium) potest ab externo calore seu circumdantis ignis, seu ab astris genito educi aeris calor naturalis unâ cum aliqua humoris parte, quæ erit imperfecta putredo, & secundum partem dicta, quia totus aeris humor tam proprius, quàm alienus non potest ea una actione à siccò permixto separari: ideo & ante putrefactionem, & post seruat nomen aeris, quia non secundum totum est facta illius corporis dissolutio, neque omnis calor educus est: etenim si remanet aer, necesse est ut aliquid caloris in eo remaneat: huius autem putredinis signum apparet, quòd aer fit turbidus, & situm generat in suppositis illi corporibus, ut in superficie terre, & arborum, & ædificiorum, ad quæ situs tanquam grauis descendit: ideo quando turbidum, ac densum esse aerem uidemus, id signum est putredinis vel presentis uel futuræ; indicatur enim permixtio multarum exhalationum, quæ aerem putrescibilem reddunt, præsertim tempore æstiuo, aut uerno, nam sine calore superante calorem proprium non fit putredo; purus autem aer, & nulli alii elemento permixtus non posset putrescere, sicuti neque aqua pura: quomodo enim separari potest humidum à siccò, ubi nihil est sicci? Partes autem terre, quæ permixtam habeant humiditatem aqueam, & aliquid caloris, possunt putrescere à calore ambientis educente calorem illum intrinsecatum unâ cum illo humido intrinsecato, ex qua putrefactione terra illa fiet humidior, & apparebit etiam in ea situs, sicut in aliis multis putrescentibus: idèò proximè videtur accedere hæc putrefactio ad eam, quæ dicitur interitus secundum totum; quia potest totus educi ille paruus calor, & totus ille paruus humor, ita ut remaneat terra pura; eaque erit dissolutio in elementa simplicia: sed non est ignorandum illam putredinem vocari posse & secundum totum, & secundum partem; quatenus enim reuera est perfecta dissolutio in simplicia, eatenus est interitus secundum totum; sed ratione eius, quod apparet, dicitur secundum partem tantum, id est secundum accidentia: nam & illud, quod putrescit, vocatur terra, & id, quod ex putredine remanet, uocatur similiter terra; quare non videtur substantia interitisse, sed tolum esse alterata: neque hoc Aristoteli aduersatur dicenti tria hæc elementa secundum partem putrescere, quando quidem non dicit ea secundum partem

Putredo vini.

Quomodo aer putrescat.

Quo terra putrescat.

454 De misti generatione & interitu

Quomodo
humores in
elementari-
bus putre-
facti sit.

partem tantum posse putrescere; sed ex eo, quod dixerat, aliqua ita putrescere, ut secundum partem tantum intereat, infert tanquam consequens tria illa elementa putrescere posse; quia si putredo secundum partem non daretur, sed solum secundum totum, hoc fortasse non intulisset, sed solum terram inter elementa putrescere posse asseruisset. Tale esse puto in corporibus animalium illam humorum putredinem, ex qua febres oriuntur à medicis putridæ appellatæ: sicut. n. putrescunt in eisdem excrementa, ut patet ex eorum fetore postquam sunt emissa, ita etiam humores putrescere possunt, sed ut plurimum putredine secundum partem: sicuti vinum, & aquam, & res liquidas putrescere diximus: calfacti. n. humores ab aliquo extraneo, ut nomine extranei intelligamus etiam circumstantes animalis partes solidas, & quodcumque aliud extra ipsam humorum substantiam existens consideretur, putrescunt, quia proprius eorum calor, & cum calore humidum educitur; sed quum sint fluidi, vix potest totum ipsorum humidum extrahi, ut dici possit putredo secundum totum, sed pars aliqua humidi educitur, non tota humiditas; quare non est nisi putredo secundum partem: potest tamen aliquis humor ex ingenti putredine exarescere tandem, & (ut aiunt) incinerari, sed id perarum est; immò nec videtur consueque vita animalis posse produci, donec tota sit absoluta putredo, sed mortem præuenire necesse est: hoc tamen si concedamus, perfectam quoque, & secundum totum putredinem esse fateamur oportet; id tamen non admodum euenit, sed putrescunt humores secundum partem, nec omnino absoluitur dissolutio in elementa: immò etiam corruptam humorum putredinem compefcunt, & cohibent sæpe remediis medici, humorumque illum pristinae integritati resistunt, ut asserit Galenus in arte Medici- nali in eo cap. quod de communissima intentione curatiua inscribitur; inquit, n. concoctione fieri ut humorum putredo cesset, proinde eos alterari manente sub- stantia. Hæc est mea de utroque putredine opinio: puto enim non duas esse spe- cies, sed unam, ad quam omnium putrescentium rerum putredines reducuntur, hanc autem modò perfectam esse, modò imperfectam, quam Aristoteles dicit esse secundum partem, patet enim imperfectam putredinem per hoc significari.

An putredo secundum partem sit interitus forma substantialis, an sit mera alteratio, aliorum sententia, & argumenta.

Cap. X V.

AETERYM ut melius hæc secundum partem dicta putredo intelligatur, alia non parui momenti difficultas nobis expendenda proponitur, quæ inter aliquos eruditos viros agitata est: qui in hoc consentientes quòd hæc secundum partem putredo sit alia pu- tredinis species, fiat tamen hæc quoque à calore ambientis, acer- rimè disputant an sit in solis qualitatibus alteratio, an potius sit interitus forme substantialis rei putrescentis; habet autem locum questio hæc etiam se- cundum nostram opinionem: quum enim dicamus putredinem secundum partem non esse aliam putredinis speciem, sed eandem quando imperfecta est, opportuna ad- modum est questio, an per hæc imperfectam putredinem intereat forma misti, & aliud mistum generetur, an maneat eadem forma, & in solis acciden- tibus sit facta mutatio: nec indigna per se consideratione hæc res est, an vinum putrefactum differat specie à seipso iam integro, an non differat; certum enim est non differ- re specie, si forma substantialis seruata esse dicatur. Thomas Erastus efficaciter tueri contendit hanc secundum partem putredinem esse interitum formæ substā- tialis, & quatuor argumentis vtitur. Primum considerat verba illa Aristotelis [quum separata fuerint à natura] quæ significant, illa, quæ ita secundum par-

Erasti opi-
nio.

Primum ar-
gumentum.

tem putrefcunt, recedere à sua natura, atqui natura est forma, ergo uult Aristoteles hæc suam formam amittere. Præterea hanc uocat corruptionem, non solet autem alterationi tribuere nomen corruptionis, præsertim verò hoc non debet facere in illo initio quarti Meteorologici, in quo de misti generatione, & interitu substantiali sibi agendum proposuit; non potest igitur intelligere, nisi formæ substantialis interitum; sed uocat interitum secundum partem, quia non est dissolutio misti in elementa, sed est mutatio misti in aliud mistum diuersæ speciei; putauit enim Erasius putredinem ibi in sexto contex. definitam non esse dissolutionem in elementa, sed esse mutationem misti in aliud mistum, & hæc ratione dici putredinem secundum partem. Tertiò Aristoteles dixit tria elementa esse materiam igni, non ignem illis; at hoc falsum esset de mera alteratione, si quidem ignis quoque alterari potest ab aliis elementis, proinde est illis materia alterationis; ergo loquitur Aristoteles de mutatione substantiali. Tandem argumentum sumit ex illis signis, quibus Aristoteles definitionem putredinis postea confirmat; inquit enim exente calido humidum quoque coeuaporare, hoc autem substantiæ destructionem significat; inquit etiam animalia generari ex iis, quæ putrefcunt, atqui animalia formam habent nouam, & diuersam à forma misti putrescentis, ergo uult Aristoteles in hac putredine formam substantialem interire. Mercenarius uerò hoc negat, & inquit esse alterationem tantum: quod ostendit statuto illo fundamento, quòd hæc secunda putredo nil aliud sit, quàm corporis extranei cum elemento commistio, & ipsius elementi adulteratio quædam, hoc enim constituto nil aliud reuera dici potest: sed quia nos iam hoc fundamentum sustulimus, & ostendimus hanc putredinem fieri à calore ambientis, non est quòd cum eo amplius hæc de re loquamur. Nonnulli uerò alii recentiores, qui de putredine aduersus Erasium scripserunt, præter cætera in hoc quoque conati sunt Erasii sententiam impugnare; & ostendere hanc secundam putredinem non esse interitum formæ substantialis, sed esse meram alterationem, & in solis accidentibus mutationem: quum enim ipsi quoque existimauerint hanc secundam putredinem specie distingui ab altera priore, hanc huius differentię rationem attulerunt, quòd prior putredo est substantiæ misti perfectus interitus, hæc uerò est mutatio in solis accidentibus, ab eadem tamen causa proueniens, nempe à calore ambientis. Ad hanc igitur sententiam aduersus Erasium probandam sumpserunt argumentum ex uerbis Aristotelis, qui in contex. quinto quarti Meteorologici hanc putredinem uocat interitum secundum partem; sic autem appellare solet illam generationem, & corruptionem, quæ est secundum accidentia tantum, & à nostris uocatur secundum quid: hoc aperte legitimum in contextu decimotercio primi libri de ortu & interitu, ubi inquirendam proponit causam perpetuitatis generationis, tum illius, quæ dicitur simpliciter, tum illius, quæ secundum partem. In secundo etiam contex. quarti Meteorologici dixit Aristoteles: si actiue non dominantur passiuis, secundum partem quidem inquinatio, & inconcoctio fit, at simplici generationi maximè opponitur putrefactio: parer autem inconcoctionem esse in accidentibus mutationem; ideo secundum partem ibi significat secundum accidentia, hinc enim fit ut inconcoctio generationi misti non maximè opponatur, sed potius putrefactio. Addere etiam nos in confirmationem possumus testimonium Aristotelis in primo cap. secundi Posteriorum, ubi distinguens quæstionem simplicem, an sit, à quæstione complexa, quòd sit, dicit per illam quæri rem simpliciter, & secundum totam suam substantiam, per hanc uerò quæri solum partem; atqui per hanc quæritur in herentia accidentis in subiecto; ergo secundum partem apud Aristotelem idem significat, quod secundum accidentia. Præterea (dicunt illi) uidemus quandoque elementa, & aliqua mista ita putrefcere, ut uon amittant formam substantialem; putrefcit enim uinum adhuc remansens uinum, & seruans nomen, ac definitionem

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Mercenarii opinio.

Aliorum recentiorum opinio.

Primum illorum argumentum.

Secundum argumentum.

nem vini; sic putridam aquam adhuc uocamus aquam: experientia ergo declarat hanc secundam putredinem esse in solis accidentibus alterationem.

Propria sententia, & pradiclarum consutatio, & argumentorum solutio. Cap. XVI.

HGO huiusce rei difficultatem considerans tandem in hanc sententiam deueni, reliquis his duabus opinionibus extremis tertiam mediam accipiendam esse; ut dicamus in hac imperfecta, & secundum partem dicta putredine neque necessarium esse ut forma substantialis intereat, quod putauit Erasius, neque esse necessarium ut seruetur, quod alii eius aduersarij asseruerunt; dicimus enim omnem putrefactionem, quae ad dissolutionem in elementa non perueniat, uocari ab Aristotele imperfectam, & secundum partem: in hac tamen dati gradus, ut aliqua ita leuis sit, ut res alteretur solum secundum accidentia, forma uero substantialis non intereat; aliqua etiam sit maior, qua substantialis forma perdat, nec tamen in elementa dissolutio fiat, sed mutatio misti in aliam misti speciem: uidemus enim quandoque uinum leuiter putrescere, nec desinere esse uinum, quia quando putredinis initium animaduertimus, & aliquo remedio calorem cohibemus ne euaporet, nec pergeret putredinem sinimus, non est facta in uino mutatio, nisi in accidentibus, proinde non desinit esse uinum: sic quando putrescere incipit in uenis sanguis, potest adhibitis remedijs reprimi illa putrefactio, ita ut sanguis pristinae suae naturae, & integritati restituatur, quod quidem fieri non potest, si forma sanguinis interijisset; nam secundum Aristotelem compositum, quod perit, nunquam idem redit. Contra etiam potest eousque progredi putrefactio, ut forma substantialis perimatur, & uinum non sit amplius uinum, nisi equiuocè, sicuti quando cadauer hominem esse dicimus: sic etiam sanguis potest ita putrescere ut non sit amplius sanguis, sed factus sit humor putridus, cum quo non potest animal amplius uiuere: & hos putredinis gradus optime norunt medici, qui in febribus putridis hanc differentiam notare consueuerunt, ut in alia maior, in alia uero minor putredo fiat; utroque autem modo uocatur putredo secundum partem, quia siue destructa sit misti forma, siue seruata, dummodo non sit facta in elementa dissolutio, non potest perfecta putredo uocari, neque est interitus contrarius generationi misti: & huius appellationis duplex affertur ratio potest una est, uocatur secundum partem, quia non est absoluta, neque ad finem ducta putrefactio; altera est, uocatur secundum partem, quia est secundum accidentia: est enim necessaria omnis putrefactionis seu perfectae, seu imperfectae conditio, ut sit alteratio in accidentibus; non est tamen necessarium ut in omni imperfecta putredine forma quoque substantialis perdat, sed quandoque perditur, quandoque etiam seruetur: quoniam igitur consueuit Arist. regulas semper afferre uniuersales, rectè fecisset si omnem imperfectam putrefactionem uocasset interitum secundum accidentia, quia hoc perpetuum, ac necessarium est: de forma uero substantiali nullam certam regulam afferre potuit, quia haec quandoque perit, quandoque non perit. Non est tamen ignorandum istam appellationem, secundum partem, non habere hanc propriam significationem, ut significet secundum accidentia; sed proprie denotat quiddam imperfectum, quod ex aduerso respondet ei, quod est perfectum, & secundum totum: adeo ut alicuius membri propriae agritudinem liceat appellare secundum partem, non quidem ut significetur eam esse secundum accidentia, sed ut ab illa, quae totius corporis est, agritudine distinguatur; hoc enim nomen, pars, non hanc habet proprietatem ut significet accidens: alteratio autem fuit quandoque uocata generatione

Imperfectae
putredinis
plures sunt
gradus.

Cur secundum
partem
putredo ap-
pelletur

neratio

neratio secundum partem, quatenus accidens non est tota res, sed aliquid rei; ideo quicquid est aliquid rei, neque est res tota, non video cur non possit appellari pars, etiamsi non sit accidens: hoc dico, quia, etsi defendi potest quod Arist. in memorato loco per interitum secundum partem possit significare interitum secundum accidentia, tamen ego puto hanc eius mentem non fuisse; sed ipsum eam tantum ratione dixisse secundum partem, quatenus non est perfectus misti interitus; nam misto prout est mistum ille interitus competit, quo in elementa dissolvatur, non ille, quo mutetur in mistum diuersæ speciei. Veritate ita declarata superest ut illorum argumenta expendamus, atque soluamus. Ad primum Erasmi dicimus recessum à natura non semper significare amissionem formæ substantialis, sed quandoque sumi posse pro recessu secundum aliquem gradum à qualitatibus naturam rei consequentibus, quæ naturales, & essentielles appellari solent; quod quidem in elementis manifestum est: putrescit enim aliquando aqua, sed remanet aqua, dicitur tamen recedere à natura, quatenus aliquantum recedit à suis naturalibus qualitatibus, nempe quas habebat quatenus erat mistum quoddam: Nam si à natura recedere semper significaret formæ substantialis amissionem, omnia eque recederent à natura, nec daretur maior, aut minor, recessus; quoniam igitur manifestum est dari & maiorem, & minorem recessum à natura, necesse est ut hic possit in accidentibus quoque essentialibus considerari. Ob id notanda maximè est ratio, cur Aristoteles imperfectam putredinem significare voluerit per separationem à natura: ratio enim est, quoniam perfecta putredo duos terminos habet; vnum, à quo; alterum ad quem; terminus à quo, est ipsa misti natura, terminus vero ad quem, sunt naturæ elementorum, in quas misti dissolutio fit: utrunque igitur terminum attingit perfecta putredo, res enim & à natura recedit, & ad elementa peruenit: at in putredine imperfecta postremus hic terminus non attingitur; nam recedit quidem res à sua natura siue per qualitates sibi contrarias, siue etiam per amissionem formæ misti, at non peruenit ad dissolutionem in elementa: quemadmodum si quis ab hac vrbe discedens Romam proficiscatur, perfectum est iter, si Romam attingat; at imperfectum, si maneat Bononiæ, recessit enim à patria, & Romam versus profectus est, sed Romam non peruenit: Aristoteles igitur rectè ibi fecit declarans imperfectam putredinem per recessum à natura, non per dissolutionem in elementa, licet per hanc potius declaretur natura putredinis, si modò ad eam perueniat; denotat igitur imperfectam putredinem ad hoc vltimum non peruenire, quum eam daret per solum recessum à natura, & dicat esse interitum secundum partem. Ad secundum dicimus falsum esse id, quod sumit Erasmus, nomen corruptionis apud Aristotelem non significare nisi illam, quæ secundum substantiam fit: & miror quomodo non viderit ea, quæ in quinto physicorum contex. septimo, & octauo, & in primo de ortu & interitu 18. & 20. ab Aristotele scribuntur; ibi. n. etiam in accidentibus mutationem generationem & interitum vocat, non tamen simpliciter, sed secundum quid, quod hic dicitur secundum partem: quod verò inquit Erasmus solum substantialem misti interitum ad quarti Meteorologici institutum pertinere, negandum est, nam in eo quarto libro de pluribus multi alterationibus agitur, quæ non sunt secundum substantiam mutationes: in primo autem eius libri capite non negamus consilium esse Aristotelis agere de misti generatione, & interitu substantiali; sed ad eandem scientiam, & ad eandem tractationem pertinere dicimus considerare id, quod propriè, & summè tale est, & sed, quod minus est tale: idè licet præcipuè ibi agat de perfecta putredine, quæ perfectè opponitur generationi misti, tamen considerare etiam debuit putredinem imperfectam, quæ est misti interitus secundum partem; idè eam tetigit paucis verbis in quinto contex. eius libri, & statim ad perfectam putredinem considerandam reuersus est, & eius definitionem tradidit, quæ imperfectæ quo-

Ad primum
Erasmi.

Cur putredo
imperfecta vo-
cata sit sepa-
ratio à natu-
ra.

Ad secundum.

que putredini imperfectæ & secundariò accommodatur: sic etiam in primo libro Posteriorum non definiuit Aristot. demonstrationem ab effectu, sed solam demonstrationem propter quid, & huius conditiones docuit: demonstrationis autem ab effectu satis habuit notare defectum, & eadentiam à perfectione demonstrationis propter quid. Tertium argumentum Erasii contra ipsum manifestè retorquetur: inquit enim, si Aristot. dicens tria elementa esse materiam igni, non ignem illis, intelligeret alterationem, falsum diceret, quia non minus ignis ab alijs alterari potest, quàm alia ab igne; ego verò similiter dico, si Aristot. intelligat substantialem mutationem, falsum dicit, quia non minus ignis ab alijs elementis interiri potest, quàm alia ab ipso. Ad argumentum igitur respondeo Aristot. neque de alteratione elementorum ibi loqui, neque de eorum generatione, & corruptione, quæ fit à contrario, sic enim etiam ignis ab alijs & alterari, & destrui potest: sed loqui de sola putrefactione, quæ est corruptio caloris proprij à calore alieno; sic enim tria elementa pati possunt ab igni, non ignis ab eis, quom nihil eo validius sit. Ad vltimum dico falsum esse id, quod sumit Erasius, Aristotelem in contex. sexto illius libri definitionem adducere non illius prioris putredinis, quam dixerat esse interitum misti naturalæ, & illius generationi contrarium, sed alterius posterioris, & violentæ; nos enim dicimus definitionem illam præcipuè competere perfectæ putredini, quam Aristot. in tertio contex. dixerat esse interitum contrarium generationi misti: propterea illa omnia signa, quæ postea ad illius definitionis confirmationem afferuntur, eam potissimè putredinem respiciunt; imperfectæ autem putredini competunt modo aliquo, & imperfectè, & ut illi aptari possunt: non est autem necessarium vt omnia illa signa conueniant imperfectæ putredini, & secundùm partem distigatur enim putredo ita leuis, vt nullum in ea animal generetur, eaque est mera alteratio, in qua non fit vlla mutatio formæ substantialis, neque vllius forme generatio. Ad contraria verò argumenta, quæ ab Erasii aduersariis adducta sunt, responsio clara sumitur ex his, quæ hæcenus diximus. Ad primum enim iam dictum est hanc putredinem ab Aristotele appellari secundùm partem ea tantùm ratione, quatenus non est secundùm totum, quia eadem ratione etiam generatio accidentalis solet vocari secundùm partem, quia non est mutatio secundùm totum. Ad secundum. Alterum verò argumentum, quod ab experientia sumitur, nil aliud probat, nisi dari putredinem, quæ sit mera alteratio, per quam forma substantialis non intereat, quod nos quoque confitemur; dicimus enim vinum quandoque ita putrefecere, ut forma nutritionis seruetur: at non probat hanc solam intelligere Aristotelem per interitum secundùm partem: dicimus enim Aristot. non hanc tantùm comprehendere, sed etiam illam qua destruat formam substantialem, dummodo non fiat perfecta dissolutio in elementa, sed sit mutatio in aliam misti speciem, nam hæc quoque vocatur ibi ab Aristot. interitus secundùm partem.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE MISTI GENERATIONE
ET INTERITV.

Liber Tertius.

*Definitio putredinis à Galeno adducta, & aliorum sententia de
illius comparatione cum definitione Aristotelis & earum
confutatio. Cap. I.*

HACTENVS ea, quæ ab Aristotele de putredine dicta sunt, percurramus, & eius sententiam, quantum per nos fieri potuit, declarauimus: restat vt tum alias ab alijs traditas definitiones putredinis expendamus, & cum hac, quam Aristoteles attulit, conferamus, videamusque à quonam sit putredo optimè definita: tum demum hanc Aristotelis sententiam ab omnibus difficultatibus, & ab aliorum moribus vindicemus, & sic quoque eius veritatem confirmemus. Consideranda primo loco est putredinis definitio, quam Galenus adduxit in libro vndecimo Methodi cap. octauo; proponit enim eo in loco ex professo putredinis naturam declarandam, & talem eius definitionem assignat, putrefactio est mutatio ad corruptelam totius substantiæ putrescentis ab externa caliditate. Hanc definitionem alij & philosophi, & medici qui de putredine loquuti sunt, in eundem sensum cadere existimarunt cum definitione ab Aristotele tradita; discrimen verò, siquod est, paruum, ac leue esse: nos igitur ea, quæ ab alijs de hac Galeni definitione dicuntur, breuiter consideremus, ut postea ipsi quoque propriam hac in re sententiam feramus. Nonnulli recentiores dixerunt eundem esse vtriusque definitionis sensum, sed eas in eo tantùm differre; quòd Galenus putredinem pro termino acceptam definiuit, quum totius substantiæ corruptionem dixerit; Aristoteles verò pro via iuncta termino, dixit enim corruptionem proprii caloris, quæ est via ducens ad substantiæ interitum; quum tamen ambo idem significare voluerint. Sed hæc sententia mihi non probatur; hi nanque in duobus peccasse videntur: primò, quòd harum definitionum discrimen, quòd reuera magnum est, ut nos postea ostendemus, ipsi non viderunt; deinde quòd hoc ab eis consideratum discrimen reuera nullum est: nam si Galenus dixisset putredinem esse totius substantiæ interitum, vtique dicere possemus cum definiuisse putredinẽ pro solo termino non comprehensa via, quæ est alteratio præuia: sed quum dixerit esse mutationem ad corruptionem, apertè dixit viam ad interitum, non interitum ipsum; itaque non est verum id, quòd illi dixerunt, definitionem Galeni

Putredinis definitio à Galeno ablati.

Aliquorum opinio de definitione Galeni.

Impugnatio

Aliorum opi in hoc differre à definitione Aristotelis. Alij verò dixerunt harum definitionum
no. discrimen in hoc esse constitutum, quòd Aristoteles dicens putredinem esse cor-
ruptionem, putrefactum mistum respexit, Galenus verò dicens esse uiam ad cor-
ruptionem, respexit mistum semiputridum, quod potest reduci ad benignum:
igitur isti cognouerunt Galenum significasse viam ad terminum, quod illi alte-
ri negauerunt. Sed hi quoque in eo errarunt, quòd dixerunt Arist. respexisse
Impugnatio mistum putrefactum: etenim si ipsius misti corruptionem dixisset, utique admitti
posset ista consideratio; at non misti corruptionem dixit, sed corruptionem pro-
prij calor, quæ competit etiam misto semiputrido: calor enim quum sit qualitas,
suscipit magis & minus; quare educi potest à calore ambientis aliquis gradus ca-
loris naturalis, quæ dicitur corruptio calor, etsi non totius, nec tamen erit
adhuc corrupta substantia. Videntur etiam isti in hoc sibi contradicere, quum
prius dixissent Arist. ibi definire vniuersè omnem putredinem, tam perfectam
quàm imperfectam, sic. n. necesse est Arist. respexisse & putrefactum mistum, & semi-
putridum, sicuti reuera debuit absolute putredinem definire, igitur falsum est id,
quod postea dixerunt, Arist. definire mistum tantum putrefactum. Non est etiam
concedendum iudicium, quod de Galeno dixerunt, neque tantus error Galeno attribu-
tus est, ut proponat absolute naturam putredinis declarandam, postea verò so-
lius imperfectæ putredinis definitionem adducat: si nanque ea definitio naturæ
putredinis exprimit, debet præcipue competere putredini perfectæ; quæ enim
magis est putredo, ea magis recipit definitionem putredinis: itaque credendum
potius est tam Galenum, quàm Aristot. absolute, & vniuersè putredinem defini-
uisse, ita ut definitio competat primum perfectæ putredini, secundariò autem
etiam imperfectæ; ideo notandum in hoc est Aristotelis artificium, qui licet prius
dixisset agendum esse de putredine, quæ est misti interitus contrariis generatio-
ni eiusdem, tamen in definitione non dixit esse misti interitum, sed proprii & na-
turalis calor: quia si interitum misti dixisset, non comprehendisset illam imper-
fectam putredinem, quæ non est mutatio formæ misti, sed in solis accidentibus al-
teratio; volens igitur ea definitione omnem putredinem vniuersè complecti, &
perfectam, & imperfectam, non dixit esse substantiæ interitum, sed solum dixit
esse proprii calor corruptionem; hæc. n. est communis omnium putredinum cõ-
ditio, ut proprius rei calor à calore ambientis euocetur, siue totus, siue aliquis ip-
sius gradus, & quandoque etiam absq. substantiæ lésione. Sed præterea illud in ho-
rum sententia mihi videtur esse mirandum, quomodo potuerint eam Galeni defi-
nitionem approbare, quum iam de Arist. definitione loquentes dixissent eam nõ
esse perfectam, nisi & calor externus, & frigus proprium, tanquam duæ distinctæ
causæ in ea exprimentur: quum enim secundum eos Arist. definitionem à se allatam
absoluat, & perfectam reddat adiiciens statim etiam frigus proprium, non video
quomodo ipsi, qui medici sunt, Galenum tueri possint, qui neq. in ea definitione,
neq. post allatam definitionem facit illam proprii frigoris mentionem. Ex his cra-
go patet errasse hos omnes in definitione Galeni consideranda, & ea cum defini-
tione Aristotelis conferenda.

Nota aris-
totelem
in definitio-
ne putredi-
nis.

*Collatio definitionis Galeni cum definitione Aristotelis, & obie-
ctiones contra definitionem Galeni. Cap. II.*

DICAM ego hac in re liberè philosophando quid sentiam, nec ve-
rebor dubia illa in medium adducere, quæ me cogunt Galeni de-
finitionem minus probare, & eorum solutionem medicis meditan-
dam relinquam. Quòd non bene sit à Galeno definita putredo
& quæ in ea definitione viua insinuat considerabo. Signum quidem manifestum
prauæ

prauz definitionis est, quòd alijs quoque competit præter putredinem; competit enim etiam combustioni, quia combustio est mutatio ad corruptionem totius substantiæ corporeæ à calore externo: neque rectè Galenum tuerent illi, qui dicunt Galenum per illa verba, corporis putrescentis, excludere combustionem, & ab ea putredinem separare; hoc enim esset putredinem à combustionem se iungere per semetipsam, non per aliquam essentialem differentiam; quemadmodum si quis definiret hominem per animal bipes, deinde ad hominem ab aibus separandum adderet humanum; dicens, homo est animal bipes humanum; sic enim nullam inter hæc differentiam poneret, nisi quòd homo est animal bipes, quòd est homo, auis verò est animal bipes, quòd est auis: sic etiam hic sensus esset, putredo est illa mutatio ad totius substantiæ interitum à calore externo, quæ est putredo; combustio autem est mutatio ad totius substantiæ interitum à calore externo, quæ est combustio; ponit igitur Galenus in definitione rem differentem; at differentiam, quæ differt, non ponit: ideo in eum quoque errorem lapsus est, quòd in definitione definitum nominauit ut partem definitionis, & separat ipsum à combustionem per semetipsum, quòd quidem uitiosum est, quia in definitione non est ipsum definitum ponendum loco differentiæ: sed dico præterea ne que sic putredinem à combustionem separari; nam si corpus putrescens in ignem conijciatur, ita ut comburatur, illa combustio erit mutatio totius substantiæ putrescentis corporis ad corruptelam à calore externo: quod si quis dicat contingere per accidens ut corpus putrescens comburatur, hoc nullius momenti est; quoniam propria rei definitio non debet alii rei competere, nec per se, nec per accidens: si enim contingeret per accidens ut aliquod animal brutum esset animal rationale, ea dici non posset hominis definitio, neque essentiali hominis exprimeret: quoniam igitur definitio à Galeno adducta competit et combustionem, non potest dici putredinis definitio, licet sit ratio, quæ verè de putredine prædicatur; quum præsertim cum putredine non reciprocetur, sicut ostendimus. Ut igitur huius imperfectionis rationem cognoscamus, & cur Galeni definitio essentiali putredinis non declararet, nec separet eam à combustionem, considerandæ sunt particulæ illius definitionis, & singulæ cum partibus definitionis Aristotelis conferendæ. Iam sæpe diximus, & in libris logicis fusè declarauimus, in definitione cuiusque accidentis perfectæ tres partes necessariò postulari, genus, subiectum, & causam. Quod igitur ad subiectum attinet, Galenus nullum proprium subiectum putredinis expressit, nisi totam corporis substantiam, quòd nimis amplum, & commune est, neque in eo nulla apparet ratio putrescibilitatis; Aristoteles verò hanc expressit dum dixit, in unoquoque humido, nam omne humidum est putrescibile, & quatenus est humidum, dummodo mistum sit: primum igitur hic defectus in definitione Galeni manifestus inest. Genus verò, quòd solet formam, & essentiali definiti significare, exprimitur à Galeno valde commune, dum dicit mutatio ad corruptelam; complectitur enim omnem præuiam alterationem ad quemlibet substantiæ interitum; & quantum huic addatur, à calore externo, comprehendit etiam combustionem, ut iam ostendimus: Aristoteles verò dixit proprii caloris corruptionem, in qua contineri intelligatur etiam separatio humidi à sicco; hæc autem proprii caloris corruptio propriam naturam putredinis exprimit, & eam separat ab omni alia corruptione; nulla enim datur alia proprii caloris corruptio, quam insequitur separatio humidi à sicco, nisi putrefactio: quòd si etiam causa externa adiiciatur, adhuc manifestior res est; nulla enim datur proprii caloris corruptio à calore ambientis, nisi sola putrefactio; hic enim est corruptionis modus proprius putredinis, in quo putredinis natura consistit: quem quum Galenus in sua definitione non exprimat, nec considerare videatur, vanum est dicere naturam putredinis per eam definitionem declarari: saltem si traditam illam definitionem posita explanaret, & doceret quonam pacto ab externo calore mutetur ad corruptelam

Ratio defectus in definitione Galeni.

prelām tota rei substantia, fortasse allqua ratione defendi ea definitio possēt; sed in eius definitionis declaratione Galenus in toto illo capite ne verbum quidē fecit de eductione caloris naturalis, vel de separatione humidi à siccō, sed solum assertit rationem cur à calore externo putrefactio fiat, distinguens calorem externum à calore proprio & naturali, quia proprius internus calor est potius rei causa seu uatius, externus uero humores inuadens eos perdit, quare à calore externo sit putrefactio, non à proprio calore: quod autem proprius calor ab externo calore extrahatur, Galenus ibi non considerat, ideoque de eo, in quo est putrefactionis essentia constituta, nihil penitus dicit, immo magnam errandi occasionem prabet, ita ut plures in eum errorem incidērint, ut dixerint aliud esse putredinem philosophorum, aliud esse putredinem medicorum, & humorum putredinem apud medicos nil aliud esse, quam efferuescentiam, ac exultionem; reuera enim definitio à Galeno adducta combustioni competit, quare non absque ratione factum est ut humorum putredinem esse exultionem quandam existimauerint. In causa uero putredinis eatenus peccat Galenus, quatenus causam affert remotam, & accidentalem, ex qua non cognoscimus quomodo fiat putrefactio: externus enim calor causa est corruptionis caloris naturalis, quam insequitur separatio humidi à siccō, & hanc tandem insequitur totius substantiæ corruptio: ideo Aristot. calorem externum afferens ut causam corruptionis caloris naturalis, assertit ipsum ut causam proximam, quia ut causam effectus ab eo immediate producti; Galenus uero eundem assertit ut causam remotam, quia ut causam effectus remoti, nempe totius substantiæ corruptionis; ignorato igitur effectu medio non cognoscitur quid sit putrefactio, neque cognoscitur modus quo externus calor totam rei substantiam corrumpit, siquidem potest etiam intelligi corruptio per combustionem, immo & multo magis, quia is est modus longè euidentior, quem facile est ut solum respiciat quisquis eam definitionem considerat. Itaque si Galeni definitio in demonstrationem mutetur, ea nullam scientiam pariet, quia medium erit maioris extremi causa remota, & propositio maior demonstrabilis, & mediata erit: ea igitur definitione non dicitur quid sit putredo, quoniam neque proprium subiectum exprimitur, neque essentia putredinis, neque proxima rei causa adducitur. Ego quidem nullam Galeni definitionem inuenio; nisi dicamus ipsum non eam asserre ut definitionem putredinis, sed præsupponere iam ab Aristot. perfecte definitam putredinem, ideoque pauca illa de putredine dicere, ut nos reliqua iam ab Aristotele dicta subintelligamus. At si eam ut definitionem putredinis ritè traditam medici recipendam esse contendunt, ut & ipsi omnes, & multi etiam philosophi eam ut definitionem receperunt; ego quidem, quum nullam prædictarum difficultatum solutionem uideam, eam ex medicis audire cupio & expecto.

Galenī de-
cisiō .

Alia ab alijs adducta putredinis definitio, & eius reprobatio.

Cap. III.

NONNULLI recentiores, qui fortasse animaduertentur definitionem putredinis à Galeno allatam complecti etiam combustionem, uoluerunt eam aliquantum coarctare, & talem ipsi perfectam, & omnibus numeris absolutam putredinis definitionem protulerunt; putredo est corruptio misti secundum totam substantiam proueniens à frigore proprio unā cum calore ambientis; alteram enim causam addendo, frigus proprium, uidentur combustionem exclusisse. Sed si bene consideremus, hæc definitio ipsdem difficultatibus, quibus definitio Galeni, & fortasse etiam maioribus obnoxia est: de humido enim, & de proprio putredinis su-

Definitio a.
horum.

Confutatio.

bic29

biecto nihil dicunt, nihil de corruptione proprii caloris, nihil de separatione humidi à sicco, quæ est essentia putredinis, ut iam dictum est; quare non expresse- runt proprium corruptionis modum, quo ab aliis corruptionibus putrefactio distinguitur: sed præterea dicentes corruptionem totius substantiæ excluderunt putredinem imperfectam, qua non interimitur tota substantia; cui quidem crimini non est obnoxia definitio Galeni, qui dicens mutationem ad interitum, imperfectam quoque putredinem complexam est; siquidem tendere ad interitum res aliqua potest, ad ipsum tamen non peruenire, sed præseruari: errarunt etiam ad- dentes frigus proprium tanquam alteram causam per se agentem, hoc enim fal- sum esse iam demonstrauimus; quem errorem non commisit Galenus: nihil præ- terea dicunt de corruptione proprii caloris; quare calorem ambientis accipiunt ut causam remotam, sicut etiam contra Galenum considerauimus. Præterea in eo reprehendendi esse videntur, quòd rationem reddentes cur à Galeno, & à se in definitione dicatur, secundum totam substantiam, dicunt per hoc distingui putredinem à corruptione misti animati, quæ vocatur mors; siquidem mors nō est totius substantiæ interitus, quum remaneat cadauer, quod postea interit per putredinem. Hoc autem dicentes videntur non considerasse definitionem gene- rationis vniuersè acceptæ, quam Aristot. tradit in contex. vigesimotertio primi libri de ortu & interitu, ibi nanque dicit omnem mutationem substantialem esse mutationem secundum totum; quamobrem si omni generationi substantiali ea definitio debet competere, oportet etiam viuientis interitum esse mutationem secundum totum; nam reuera ibi Aristot. non idèò dicit secundum totum, quòd velit omnes prorsus substantiæ partes interire, prima nanque materia certè non interit; sed quia vltima forma destruitur, quæ, quum alia omnia contineat, & det rei esse specificum; ideo vocatur totum: patet igitur tam mortem, quàm putredinem esse totius substantiæ interitum, vel neutram, quandoquidem in putredi- ne relinquitur prima materia, quæ substantiæ pars est; immò etiam secunda ma- teria modo aliquo relinqui videtur, quum per putredinem dissoluatur mistum in elementa, quæ aliquo modo in ipso inerant, & ita illa, quæ simul erant com- missa, postea separantur: patet igitur in misto solam misti formam esse respicien- dam, & in viuente solam animam, cuius vtriusque corruptio dicitur corruptio totius substantiæ cum misti, tum animati, quum vtriusque auferatur esse specifi- cum: quare non minus mors, quàm putrefactio, est totius substantiæ interitus; non igitur per hoc distinguitur putrefactio à morte. Ex his ergo, quæ dicta sunt, colligimus definitiones putredinis ab aliis adductas maximis vrgeri difficultati- bus, quibus tradita ab Aristotele definitio non vrgetur; sed artificio plena est, & optimè naturam, & causam putredinis exprimit, ita ut melius exprimi non posse videatur.

Dubia, & aliorum obiectiones aduersus definitionem putredinis ab Aristotele traditam. Cap. IIII.

SEQVITVR ut Aristotelis definitionem, atque sententiam ab aliorum obiectionibus, dubiisque eam oppugnantibus vindice- mus; & sic quoque illius veritatem, & ea, quæ à nobis hætenus ad eam declarandam dicta sunt, tandem confirmemus; magnum enim esse solet veritatis indicium, quando omnia, quæ aduersus eam existere videntur, dubia facile soluntur: quoniam autem plura dubia iam à nobis in præcedente disputatione soluta sunt, & aliorum plurium solutiones, etiam à nobis

- à nobis non expressè, tamen ab oïbus facile ex dictis nostris colligi possunt; hinc à
 iis præteritis alia quædã, quæ difficiïora videntur, in medium afferemus. Primùm
 quidem fallum videtur id, quod Aristoteles dixit, putrefactionem esse mutatio-
 nem verè contrariam generationi misti; etenim generatio est mutatio una, at pu-
 trefactio non est una mutatio, quum ex pluribus mutationibus constare videat-
 ur, unde etiam factum est ut multi absolutè negauerint putrefactionem esse mu-
 tationem unam; quoniam igitur eadem debet esse contrariorum conditio, non
 est putredo generationi contraria, quum generatio sit mutatio una, putredo verò
 ex pluribus constat, sit enim primùm proprii caloris corruptio, deinde humidi
 proprii euaporatio & separatio humidi à sicco, & dissolutio misti. Secundò obit-
 ciunt aliqui Aristoteli illud idem, quod nos antea Galeno obicimus; nam desin-
 itio putredinis ab Aristotele tradita competere videtur, etiam combustioni,
 quoniã etiam combustio est proprii caloris corruptio à calore externo. Tertio du-
 bitatur aduersus definitionem putredinis, quia non omnis putrefactio à calore
 àmbientis fieri videtur: quum enim omnis putrefactio sit interitus misti quate-
 nus mistum est, proinde sit misti in elementa dissolutio, omnis igitur dissolutio
 misti in elementa putrefactio est; atqui potest mistum in elementa dissolui
 etiam absque aëione caloris àmbientis; ergo potest aliquid putrefieri non à ca-
 lore àmbientis: assumptum probatur tripliciter. Primò, sic: si mistum poneretur
 in uacuo, aliquando interiret, quia necessarium est ut omne genitum possit
 interire, & aliquando intereat: & ut ex elementis genitum in elementa dissoluatur;
 at in vacuo nullus esset àmbientis calor; ergo putrefactio fieret non à calore
 àmbientis. Præterea si mistum poneretur in centro mundi, ubi nullus est calor;
 putreficeret aliquando, non tamen à calore àmbientis. Præterea mistum constat
 ex contrariis, ergo ex sola contrariorum inter se aëione & passione dissolui, &
 interire potest: sic igitur fiet putrefactio à principio interno, ab interna pugna,
 non à calore àmbientis: ideò sæpe apud Auerroem legimus naturalia corpora
 ideo interire, quia constant ex contrariis. Quartò dubitatur, & est obiectio Ar-
 genterii contra Aristotelem: Si putrefactio est interitus contrarii generationi
 substantiali, debet definiri corruptio substantiæ, ut definiuit Galenus, non calori-
 s corruptio ut eam Aristoteles definiuit, quum enim calor sit accidens, caloris
 corruptio, non est nisi alteratio; quare Aristoteles sibi aduersatur, quum prius
 dixerit putrefactionem esse interitus verè contrarium generationi misti, deinde
 verò dicat esse corruptionem caloris, quæ est mera alteratio. Quintò obicit idem
 Argenterius: corrumpi est pati, calor autem non est qualitas passiva, sed aëiua,
 ergo non rectè dixit Aristot. calorem corrumpi. Sextum dubium satis tritum
 ac uulgatum est: castanæ, & nuces putrescunt intus, in externa autem parte man-
 ent illæscæ, ergo non fit putredo à calore àmbientis: quoniam si ab hac fieret, oportet
 prius extimam partem, quæ àmbienti calido propinquior est, putrescere,
 quàm intimam, quæ est remotior: agens enim non agit, nisi per contactum; qua-
 re prius agit in propinquum, quàm in remotum. Postremò dubitatur de mistis
 quæ in aere valdè frigidò frequenter putrefieri cernuntur; nam in hieme quoq;
 & in magnis aeris frigoribus videmus & lac, & carnes animalium, & herbas à so-
 lo separatas, & alia eiusmodi putrescere, quum tamen calidiora illo aere esse vi-
 deantur; atqui àmbientis calor, quando est minò calore misti naturali, non ipsum
 vincit, proinde educere eum non potest, sicut etiam Aristoteles aperte dixit:
 uel igitur hæc non deberent eo tempore putrefieri, uel non fit putrefactio à
 calore àmbientis,

V has omnes difficultates ordinatim solvamus, ad primam, omnis iis, quæ ab aliis dicuntur, nos breviter dicimus & generationem misti, & putredinem esse modo aliquo mutationem unam, & modo etiam aliquo non esse unam: quum igitur similiter utraque & una, & non una dici possit, per hoc non stat quim verè contrariè inter se hæ mutationes sint: ipsa quidem misti generatio si maximè propriè sumatur pro sola substantialis formæ introductione, est penitus una mutatio: & putrefactio similiter, si pro sola formæ misti destructione sumatur, est absolutè una mutatio: & hoc potissimum respicimus, dum dicimus eas esse inter se contrarias; per unam enim res incipit esse, quæ antea non erat; per alteram verò illa eadem res desinit esse, quæ prius erat: prævia verò ad utranque dispositio secundarium quoddam est, quod ad substantiæ mutationem dirigitur: quare non ita exquisitè consideranda esse videtur, quia non est necessarium ut contraria easdem prorsus habeant omnes conditiones, sed ut aliquas habeant easdem, aliquas etiam differentes, immò etiam contrarias; attamen quod ad unitatem, & multiplicatam atinet, certum est utranque acceptam pro substantiæ mutatione cum tota dispositione prævia, esse congeriem plurium mutationum, quæ etiam vocari potest mutatio una, quatenus ad unum finem tendit, ad substantiæ mutationem: quemadmodum enim videmus in animali plura esse distincta membra, & plures partes variis præditas temperaturis, quæ tamen omnia ad unitatem rediguntur ab una ultima forma, quæ totum animatum redit unum; simili quadam ratione plures illæ mutationes, etsi secundum se plures sunt, tamen respectu ultimi finis, ad quem tendunt, dici possunt una mutatio, quoniam ab uno fine unitatem recipiunt: sic igitur possumus etiam comprehensa recta prævia dispositione dicere & generationem misti esse mutationem unam, & misti putredinem esse mutationem unam: quòd enim plures contineat mutationes, negari certè non potest: sit enim primùm actio calidi externi, quæ mistum calefit, postea verò caloris naturalis euaporatio, &eductio humiditatis, quæ est motus quidam localis, & humectatio externarum partium, ac demum totius exiccatio: quas omnes mutationes, siue totidem hæ contrarias in generatione misti fieri non est necessarium; sicuti etiam non oportet ut in viventis interitu fiant eadem illæ præviæ dispositiones, quæ sunt in generatione eiusdem, neque etiam ut totidem illis contrariæ, sed satis est si finis utriusque unus sit, & finis unius sit contrarius fini alterius, & tota præviæ dispositionis congeries dicatur una ex illius finis unitate; sic enim & generatio misti, & eiusdem putredo est similiter mutatio una. Ad secundum

Ad primum
dubium re-
sponso.

Ad secundum.

Combustio
nō est actio
in calidum,
sed in frigidum.

corru-

corruptio caloris à calore, sed frigidi & humidi à calido; & siccò: in putrefactione autem etsi calidum externum agit primum in patiens calfaciendo, tamen agit etiam in calidum educendo; nec alia ratione dicitur putrefactio, nisi quatenus agit calidum in calidum ad ipsum extrahendum, quod non potest fieri actione uehementi, sed leni, & sensim facta; præterea Aristoteles ipse definitionem putredinis postea declarans asserit illam proprii caloris corruptionem complecti, & in se continere separationem humidi à siccò; at in combustionem non euaporat humidum, nec separatur à siccò, sed absuntur totum, siccum autem intenditur, & fit siccum igneum, quia omnia elementa ibi denique mutantur in solum ignem; educitio igitur caloris naturalis, quam insequatur separatio humidi à siccò, & quæ fiat à calore ambientis, non potest esse combustio, sed solum putrefactio. Præterea conditio necessaria putredinis est ut fiat in corpore humido, non ita combustionis, potest enim terra pura mutari in ignem, quæ erit combustio rei nullatenus humidæ; patet igitur definitionem putrefactionis non posse dici definitionem combustionis. Ad tertium dubium concedimus omnem dissolutionem mixti in elementa esse putrefactionem, sed negamus fieri aliter posse talem dissolutionem, quàm à calore ambientis. Ad probationes verò, ad primam dicimus, quòd positum in uacuo mistum non corrumpetur, quanuis corruptibile sit: licet enim, inconueniens sit, & absurdum, rem corruptibilem nunquam corrumpi, sequitur tamen ex falsa & impossibili positione, est enim impossibile dari uacuum: quare non est mirum si hoc positò sequatur corruptibile nunquam corrumpi, & alia fortasse plura absurda; natura enim nihil frustra facit, & omni corruptibili constituit proprium agens, à quo corrumpatur, tali autem destituitur mistum, dum in uacuo ponitur. Ad secundam probationem dicunt multi etiam ad centrum mundi calorem aliquem peruenire ex actione cœlesti, à quo mistum, si ibi esset, putreficeret: sed hæc solutio nititur fundamento dubio, dum asserit ad centrum mundi aliquid caloris peruenire. Ided ego aliter respondeo, si uel illuc perueniat calor, siue non perueniat, argumentum nullius roboris esse: nam si dicamus nullum ibi esse calorem, non putresceret illud mistum, non quidem quòd euaderet incorruptibile, sed quia non putredine, sed alio modo interiret; etenim à circumstante frigido destrueretur interitu uolento, cuiusmodi est etiam combustio, quemadmodum antea dictum est: sicut enim combustio mistum in elementa non dissoluit, sed totum conuertit in ignem; ita summum frigus in centro mundi mutaret totum mistum in terram destructis cæteris elementis, sed non faceret ipsorum separationem, quæ est putrefactio. Si uerò in centro dicatur esse aliquis calor, is uel uincet calorem mixti naturalem, uel non uincet; de hoc enim non est disputandum, quoniam ad dubii solutionem nihil confert: si igitur uincet, ab eo putrescet mistum, & erit putrefactio à calore ambientis; si uerò sit ita debilis, ut non uincat, ut in præsentia concedamus ab eo non posse putredinem fieri, saltem ager in illud mistum tanquam contrarium, nempe tanquam frigidum in calidum, & ita destruet illud destructione uolenta, sicut antea dicebamus. Ad tertiam probationem dicunt aliqui, licet mixtum constet ex contrariis, tamen internum eius frigus non agere in calorem internum, nisi ipsi dominetur; non dominatur autem nisi constituta prius actione calidi externi, à quo internus calor imminuatur, tunc enim incipit etiam frigus internum agere in internum calorem, & ipsum expellere, est ergo necessaria actio calidi externi, quia sine hoc non fit putrefactio. Sed hanc solutionem ego probare non possum: iam enim ostendi fieri non posse, ut frigus internum agat in internum calorem, & sit causa putredinis positua; sed facta mixtione iam est una qualitas media, non duæ, quæ inuicem agere possint; & quanuis etiam ea media qualitas intendatur, uel remittatur, est tamen semper una uel ad calorem, uel ad frigus magis uergens, quæ non potest in seipsa habere agens & patiens: utor autem ad hoc probandum argumento ex ore istorum desumpto; dicunt enim frigus non agere in calorem, quia illi non domina-

tur, quasi posset in illum agere, si maius illo esset: si autem hoc verum est, ergo deberet calor, quem dicunt viribus superiorem esse, agere in frigus proprium & ipsum expellere, ea enim esse debet ratio actionis & graduum caloris in gradus frigoris, & graduum frigoris in gradus caloris: sic igitur fieri nunquam posset ut dareret mistum excessu calidum, uel excessu frigidum, quoniam altera qualitas potentior destrueret alteram debiliorem; hoc autem dicere esset omnem missionem de medio tollere, & omne primarum qualitatum temperamentum: uannam igitur est id, quod illi dicunt, facto temperamento calidi cum frigido posse unum agere in alterum, etiam si plus insit unius, & minus alterius. Ego igitur aliter ad argumentum dico, constare ex contrariis non esse in misto rationem corruptionis, sed corruptibilitatis, idque non ea ratione, ut corrupti possit mistum ex contrariis, è quibus constat, actione inter se, siquidem facta missione non possunt amplius inuicem agere; quo fit ut constare ex contrariis nil aliud significet, quam esse genitum ex eis, quæ fuerunt contraria, in ipso autem misto non sunt amplius contraria: sed eatenus dicitur significare corruptibilitatem, quatenus mistum constans ex contrariis est naturæ mediæ inter extrema contraria; proinde significat illud habere extra se contrarium, à quo lædi, atque interimi potest; nam contrarietas est non solum extremi cum extremo, sed etiam extremi cum medio: quoniam igitur mistum est medium constans ex extremis, ut ait Aristoteles in calce primi libri de ortu & interitu, ideo pati, ac destrui potest tum à frigidiore, tum à calidior. Sic igitur est intelligendum Auerroes quando dicit omne ex contrariis constans esse corruptibile, per hoc enim significatur illud habere extra se contrarium, à quo destrui potest; ita ut ab externo agente pati, & corrumpi semper dicatur, nunquam à seipso. **Quartum** dubium facile soluitur per ea, quæ antea dicta sunt, iam enim diximus non omnem putredinem ad interitum usque substantiæ peruenire: quanquam enim perfecta putrefactio est substantiæ destructio, non tamen omnis putrefactio est perfecta: unde Aristoteles licet in definitione putredinis præcipue respiciat putredinem perfectam, quæ est corruptio caloris, quam insequitur separatio humiditatis à sicco, & de nique etiam substantiæ interitus; tamen ita in definitione loqui uoluit, ut imperfectam quoque putredinem complecteretur: quando autem dixit putrefactionem esse interitum contrarium generationi misti, perfectam putrefactionem intellexit, quæ est destructio substantiæ misti, de hac enim præcipue loqui uolebat; ideo etiam in definitione hanc præcipue respexit, & eam caloris corruptionem, quæ ad substantiæ interitum ducit, sed uoluit etiam ut ea definitio secundariò imperfectam quoque putredinem amplecteretur. **Ad quintum** dicimus leuissimam esse obiectionem, quia licet calor qualitas actiua esse dicatur, non ob id dicitur esse incompatibilis, & incorruptibilis; quia licet agat in siccum & humidum in generatione misti, tamen patitur etiam, & læditur a frigore ut contrarium à contrario, sicut antea declarauimus: nunc autem non proprie dicimus corrumpi calorem naturalem, sed extrahi, & educi à colore ambientis, ut simile attrahitur à simili: est igitur calor in generando misto actiuus, & multas etiam edit operationes in misto genito; nec propterea fit ut sit incompatibilis, nam & destrui potest à suo contrario, & attrahi à simili. **Ad sextum** dubium de castancis & nucibus respondet aliqui causam huius esse, quoniam externus calor aperit extimam partem castanæ, ac nucis, ubi est rarior, & penetratu facilior, & ita penetrat ad intimas partes putrefaciendas. Sed hæc solutio probanda non est, quia calor incorporeus est, neque ut intima penetret eget apertione, quum præsertim non migret de subiecto in subiectum, sed agendo producat alium numero calorem in patiente: patientis autem, quum sit unum continuum, calefit & in externis & in internis partibus, sed magis in externis, quæ sunt agenti propinquiores: quòd autem in castancis, ac nucibus putrefactis appareant parua foramina in cortice, id non est,

Cur omne constans ex contrariis sit corruptibile.

Ad quartum.

Ad quintum.

Ad sextum. Responso aliorum.

Confectio.

468 De misti generatione & interitu

est, quia calor externus agendo perforauerit, sed quia calor & humor intimæ partis putrescentis euaporantes faciunt illud foramen, per quod exeunt; ideo intus in ea parte videmus relictum puluerem, quod signum putredinis est, recedente enim humido siccus piluis remanet: videmus etiam genita ex ea putredine animalia, quia exiens calor si respectu exeuntis humidi eam nanciscatur proportionem, quæ sit conueniens respectu naturæ illius animalis, generat illud animal, & respectu illius sit naturalis, qui respectu misti putrescentis iam est factus præternaturalis, & destructiuus: potuit igitur calor externus penetrare ad internas partes putrefaciendas etiam sine foramine, licet necessario foramen fiat ab inteno humido euaporante. Reiecta igitur ea solutione dicendum est calorem externum calfacere tum extimam, tum intimam partem, & magis etiam agere in extimam tanquam propinquiorem, quam in intimam, quæ remotior est; sed quum pars intima sit ad putrescendum aptior, quam extima, ideo putrescit intima dum extima adhuc seruat in incolumis; extima enim multo siccior est, proinde minus putrescibilis, intima verò humidior, & putrescibilior: quoniam igitur agens magis agit in illud patiens, quod sit aptius ad actionem illam recipiendam, ideo prius putrescit pars intima castaneæ ut aptior ad putrescendum, licet ab agente remotior sit: extima verò pars difficilior putrescit, quia propter siccitatem magis resistit agenti externo, tandem tamen ipsa quoque putrescit, sed non nisi post longum tempus; & semper multo prius, quam pars extima, est putrefacta pars intima propter prædictam causam. Postremum autem dubium non leue est, & multos maximè conturbauit. Ad ipsum igitur soluendum est nobis ante omnia statuendum tanquam verissimum illud idem, quod dubium uidebatur, & ex quo hæc ipsa difficultas oriebatur, nempe putredinem à calore ambiens tunc solum fieri, quando ille mediocris, & debilis est, & sensim agens: non fieri autem, quando ambiens est calidissimum: patet autem hoc per experientiam: nam res in ignem coniectæ non putrescunt, sed uruntur; & in æstate plura, quæ ab aeris calore putrescerent, si exponantur radiis solis, qui magnum calorem efficiunt, non modò non putrescunt, sed etiam à putredine præseruantur. Ratio autem huius discriminis est; quoniam si calor uehementer agat, prius resoluit humidum, quam calorem internum educat, quoniam internus calor non potest educi celeriter, & uehementi actione, sed longa ac minus uehementi: quando igitur actio est uehemens, præoccupat resoluerè humidum autè quam internum calorem educat, sic autem res exiecata diutius à putredine præseruatur: at si actio non sit uehemens, sed lenta, prius educitur calor, & eam educationem insequitur humidi euaporatio, quæ est putredo ob id solemus res exponere radiis solis, ut humidum, quod facit rem aptissimam ad putrescendum, resoluitur ante proprii caloris educationem, & ita res præseruetur. Illud præterea hac in re agno, tandem est, maiorem, ac minorem agendi uim non solum ab intensione graduuam prouenire, sed etiam ab extensione magnitudinis: nam, ut sæpe diximus, in magnitudine maiore maior uis agendi inest, maior enim ignis magis calfacit, quam minor: ideo multa agentia, quæ intensione debilia sunt, extensione sunt ualida: contra verò aliqua, licet paruam habeant extensionem, uehementer tamè agunt propter magnam intensiõnem: cum hoc tamen discrimine; quòd quæ intensiõne sunt valde efficacia, illa uehementer etiam agunt secundùm intensiõnem, & celeriter suam actionem absoluunt; quæ verò extensione tantùm ualida sunt, illa magnam faciunt actionem, non quidem ut uehementem, ac celerem, sed ut longam, & diu perseverantem, adeo ut tandem uincant, sed post longum tempus, non celeriter, ut illa: tale agens est calor aeris, qui mediocris est, nec uehementer agit, sed sensim; & lentè; quo fit ut calorem prius educat, quam resoluat humidum, quare talis calor putredinem facit: ratio autem huius est, quoniam omne agens corporeum in agendo repati necesse est, & ex ea repassione eius uires